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N:o 66.

Af Herr J. E. Åkeson Lundegård: Om ändring i Kongl. kun
görelsen den lfa Juni 1875 i fråga om år safgifterna, vid 
högre skolor för qvinlig ungdom.

Då 1874 års riksdagsbeslut, angående understöd åt högre skolor 
för qvinlig ungdom, blifvit af Kongl. Maj:t i nåder stadfästadt den 16 
Juni 1875, så har derigenom i viss mån äfven elementarundervisningen 
för flickor inom vårt land blifvit omhuldad, och hvar och en, som all
varligt nitälskar för en grundlig undervisning och en sann upplysning 
äfven för qvinnan, kan icke annat än tacksamt erkänna det understöd 
som staten erbjuder, icke allenast till upprätthållande af redan inrättade 
elementarskolor för flickor utan ock till uppmuntran för andra kommuner, 
att tillgodose den qvinliga ungdomens uppfostran genom inrättandet af 
sådana anstalter, der denna ungdom kan komma i tillfälle att tillegna 
sig en högre medborgerlig bildning. Emellertid äro de vilkor, som äro 
stipulerade för statsbidragets erhållande utaf en sådan beskaffenhet, att 
de elementarskolor inom vårt land, som med skäl kunna kallas »högre» 
skolor för qvinlig ungdom, icke kunna med någon fördel under närvarande 
förhållanden betjena sig af det understöd, som staten erbjuder. Men då 
Riksdagen genom det beviljade anslaget åtminstone visat sin benägenhet, 
att vilja befordra en högre bildning medelst ändamålsenligt och tids
enligt inrättade läroanstalter för flickor, så tror jag att denna vigtiga 
angelägenhet ännu säkrare skulle kunna befordras, om vilkoren rörande 
årsafgiften för statsbidrags erhållande helt och hållet bortfölle; ty det 
skulle då blifva möjligt, att äfven de skolor, som bibringa den qvinliga 
ungdomen ett högre mått af insigter, ega tillräckliga lärarekrafter, an
vända tidsenliga läromethoder samt äro försedda med lämpliga lokaler 
och ändamålsenlig undervisningsmateriel, hvilket allt, för dess uppsätt
ning och underhåll, kraft och kräfver stora utgifter, skulle kunna komma i åt
njutandet. af det allmänna understöd, som de framför andra skolor billigtvis 
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förtjena. Att emellertid Regeringen behjertat detta förhållande och der
före funnit, skäl föreslå årsafgifternas höjande från 50 till 100 kronor, 
finner man af Kongl. Majrts nådiga proposition i detta ärende. Skulle 
derföre denna framställning vinna Riksdagens bifall, så blir det naturligtvis 
för de större flickskolorna ännu möjligare än hittills, att kunna anmäla 
sig till understöds erhållande: men jag tror det skulle vara ännu för
delaktigare, om detta stadgande om årsafgiften helt och hållet bortfölle, 
och det i stället fritt öfverlemnades åt vederbörande skolstyrelser eller 
kommuner att sjelfva bestämma densamma. Härigenom skulle ändamålet, 
att vinna och befrämja goda undervisningsanstalter för flickor, enligt min 
tanke, bäst ernås, emedan helt säkert ingen styrelse skulle bestämma års- 
afgifterna högre än hvad de, med fäst afseende på lokala förhållanden, 
billigtvis borde vara. Och om någon skolstyrelse med de bestämda års- 
afgifterna i förening med ett statsanslag derigenom kunde sättas i tillfälle 
att utvidga och förbättra läroanstalten, vare sig genom ökade lärare
krafter eller tidsenliga lokaler och undervisningsmateriel, så blefve ju detta 
en fördel, som i icke så ringa mån komine att befrämja undervisnings
väsendet. För min del kan jag icke inse att det skulle vara förenadt 
med någon fara, att, på hvarje ort der en högre skola för qvinlig ungdom 
finnes, medgifva dess styrelse rätten att bestämma de årsafgifter, som 
eleverna böra erlägga, då Regeringen ändock har pröfningsrätten öfver in
komna ansökningshandlingar och eger afslå eller bevilja ett sökt statsbidrag.

På grund af hvad jag sålunda andragit, hemställer jag vördsammast, 
att Riksdagen för sin del ville besluta, att det uti 

Kongl. Maj:ts nådiga kungörelse af den 16 Juni 1875 
stadgade vilkor: att elevernas årsafgifter vid högre 
skolor för qvinlig ungdom icke bestämmas till högre 
belopp än 50 kronor, måtte helt och hållet utgå; och 

att vederbörande skolstyrelser sjelfva måtte få be
stämma den årsafgift, som på hvarje ort kan finnas 
lämplig och med skolans och elevernas fördelar öf
verensstämmande.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1876.

./. E. Åkesson Lundegärd.


